
REGIONE CALABRIA

       DCA n. ___  del __/__/2023

OGGETTO: presa d’atto e recepimento delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1 del 12/01/2023 e
n. 9 del 16/01/2023.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute,
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla
legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera del Consiglio  dei  Ministri  del 4 novembre 2021, con la  quale il  Dott.  Roberto
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo 2,  comma 88,  della legge 23
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il
dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.

VISTO il DCA n.162 del 18/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione Programma Operativo 2022-
2025 predisposto ai sensi dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.”;

VISTI 

- la  legge  19 novembre  1990 n.  341,  “Riforma degli  ordinamenti  didattici  universitari”  ed in
1

33       16 01



particolare l’art. 11, comma 1;

- il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme
concernenti  l’autonomia  didattica  degli  atenei,  approvato  con  decreto  del  Ministero
dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;

- in particolare l’art. 9, comma 3, DM n. 270/2004, il quale prevede che <<l’attivazione dei corsi
di studio [...] è subordinata all’inserimento degli stessi nella banca dati dell’offerta formativa
del Ministero, sulla base di criteri stabiliti con apposito decreto ministeriale>>;

- i decreti ministeriali 8 gennaio 2009 e 19 febbraio 2009, relativi alla determinazione delle classi
delle lauree e delle lauree magistrali delle professioni sanitarie;

- il  D.M.  25-3-2021  n.  289  recante  “Linee  generali  di  indirizzo  della  programmazione  delle
Università 2021/2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”;

- il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, con il quale sono state definite le procedure e gli
indicatori  relativi  al  sistema di autovalutazione, valutazione periodica e accreditamento delle
sedi  e  dei  corsi  di  studio  che  trovano  applicazione  a  decorrere  dall’a.a.  2022/2023,  e,  in
particolate, l’articolo 9, “Banche dati di riferimento”;

- il  Decreto  Direttoriale  n.  2711 del  22  novembre  2021 del  Ministero dell’Università  e  della
Ricerca recante “Indicazioni operative per l’accreditamento dei Corsi di Studio a.a. 2022/2023
(RAD -SUA – CdS) ex articolo 9, comma 2, del D.M. n. 1154/2021”;

VISTA 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 12/01/2023 avente ad oggetto  “parere ai sensi del
DM 25 marzo 2021 n.  289 e  Decreto  Direttoriale  MUR n.  2711 del  22 novembre  2021 –
attivazione Corso di Laurea Magistrale, a ciclo unico, in “Medicina e Chirurgia – TD”, classe
LM-41 delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia – Università della Calabria” con la quale
è stato espresso parere favorevole all’istituzione e attivazione, a decorrere dall’anno accademico
2023/24, del Corso di Laurea Magistrale, a ciclo unico, in “Medicina e Chirurgia – TD”, classe
LM-41 delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia;

 la successiva Deliberazione di Giunta Regionale  n. 9 del 16/01/2023 con cui si è integrata la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 12/01/2023 specificando che la rete formativa di
riferimento del nuovo corso di studio comprenderà le seguenti strutture ospedaliere e di ambito
medico-sanitario  regionali,  che  sono  a  tal  fine  messe  a  disposizione  dell’Università  della
Calabria per l’istituendo corso di studio: Azienda Ospedaliera di Cosenza; strutture Ospedaliere
afferenti  all’ASP  Cosenza  (Castrovillari,  Cetraro-Paola,  Corigliano-Rossano,  Acri,  San
Giovanni in Fiore, Trebisacce); strutture medico-sanitarie afferenti all’ASP di Cosenza; Istituto
di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico – Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani -
IRCCS – INRCA Presidio ospedaliero di ricerca di Cosenza;

CONSIDERATO che  l’istituzione  del  nuovo  corso  di  laurea  presso  l’Università  della  Calabria  è
funzionale alle esigenze di potenziamento e ulteriore qualificazione del servizio sanitario regionale e
contribuirà all’innalzamento dei livelli essenziali di assistenza;

RITENUTO  necessario, per quanto premesso, prendere atto e recepire le deliberazioni della Giunta
Regionale  n. 1 del 12/01/2023, avente ad oggetto  “parere ai sensi del DM 25 marzo 2021 n. 289 e
Decreto Direttoriale MUR n. 2711 del 22 novembre 2021 – attivazione Corso di Laurea Magistrale, a
ciclo unico,  in  “Medicina  e  Chirurgia  –  TD”,  classe  LM-41 delle  lauree  magistrali  in  Medicina  e
Chirurgia – Università della Calabria” e n. 9 del 16/01/2023 avente ad oggetto “parere ai sensi del DM
25 marzo 2021 n. 289 e Decreto Direttoriale MUR n. 2711 del 22 novembre 2021 – attivazione Corso
di  Laurea  Magistrale,  a  ciclo  unico,  in  “Medicina  e  Chirurgia  –  TD”,  classe  LM-41  delle  lauree

2



magistrali  in  Medicina  e  Chirurgia  –  Università  della  Calabria.  Integrazione  D.G.R.  n.  1  del
12/01/2023”;

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore  dell’Avvocatura regionale, a mente dell’art. 10,
comma 5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, acquisito al prot. n. 18723 del 16/01/2023;

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI  RITENERE quanto  riportato  tra  i  considerata parte  integrante,  inscindibile,  sostanziale  e
motivazionale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO e RECEPIRE la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 12/01/2023 con
la quale è stato espresso parere favorevole, ai sensi del DM 25 marzo 2021 n. 289 e Decreto Direttoriale
MUR n. 2711 del 22 novembre 2021, all’istituzione e attivazione, a decorrere dall’anno accademico
2023/24,  del  Corso di  laurea  magistrale,  a  ciclo  unico,  in  Medicina  e  chirurgia  -  TD (Tecnologie
Digitali), Classe di laurea magistrale LM-41 Medicina e Chirurgia, presso l’Università della Calabria,
nonché la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9 del 16/01/2023 con la quale, ad integrazione della
succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 12/01/2023, sono state individuate le strutture di
competenza regionale da mettere a disposizione dell’Università della Calabria per l’istituendo corso di
studio  come  di  seguito  indicate:  Azienda  Ospedaliera  di  Cosenza;  strutture  Ospedaliere  afferenti
all’ASP  Cosenza  (Castrovillari,  Cetraro-Paola,  Corigliano-Rossano,  Acri,  San  Giovanni  in  Fiore,
Trebisacce);  strutture  medico-sanitarie  afferenti  all’ASP  di  Cosenza;  Istituto  di  Ricerca  e  Cura  a
Carattere Scientifico – Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani - IRCCS – INRCA Presidio
ospedaliero di ricerca di Cosenza;

DI INVIARE il  presente  decreto,  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,  attraverso
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI NOTIFICARE   il presente provvedimento all’Università della Calabria;

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

  Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

Dott. Roberto Occhiuto

     

3



Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio - Sanitari

Settore 1 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario e Sistema universitario- Formazione -ECM”

Il Dirigente del Settore n. 1                                                             
  Avv. Sabina Scordo                                                                      

Il Dirigente Generale
Ing. Iole Fantozzi

4


		2023-01-16T18:49:19+0100
	Sabina Scordo


		2023-01-16T19:01:17+0100
	Iole Fantozzi


		2023-01-16T20:23:12+0100
	ERNESTO ESPOSITO


		2023-01-16T20:27:25+0100
	ROBERTO OCCHIUTO




